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LASS – Nyhedsbrev august 2023. 
 

Indhold: 
1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
 
Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet. 
 
Næste styrelsesmøder er pt. planlagt til 19. september 2023 og 30. oktober 2023.  
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Ideer og ønsker til kurser og møder kan fortsat sendes til LASS via næstformand Birgitte Thomsen 
på mail@lha-toender.dk eller telefon 21 57 68 76.  

- # - 
 
LASS afholder i september og oktober 2023 i alt 5 møder med fokus på kommunale arkiver. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
 
Møderne afholdes følgende datoer og steder: 

o 19. september 2023, Rødding centret, Søndergyden 15, 6630 Rødding, kl. 14-16.30. 
o 26. september 2023, Emanuel, Tøndervej 38 a, 6780 Skærbæk, kl. 14-16.30. 
o 3. oktober 2023, Nygadehuset, Nygade 23 A, 6200 Aabenraa, 2. sal th., kl. 14-16.30.  
o 10. oktober 2023, Multihuset Ulkebøl, Torvet 15 A, 6400 Sønderborg, kl. 9-11.30. 
o 24. oktober 2023, Haderslev arkiv, Kløvervej 87 B, 6100 Haderslev, kl. 14-16.30.  

 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
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Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
Følgende er indsendt af Nicolai Flyman, projektleder på GuideU-appen, der blev omtalt på 
Årsmøderne i 2022 og 2023:  

 
”I løbet af august måned begynder de første steder at blive lagt ind i GuideU-appen.  

Så skulle der være nogen lokalarkiver, der har lyst til at deltage med indhold, er I meget velkommen til at 

kontakte mig, Nicolai Flyman på e-mail: nfk@guideu.dk 

Tag med på et smut til Tønder og bliv inspireret af en historie, man kan høre i GuideU – man skal forestille 

sig, at det er noget man lytter til mens man går forbi eller står og kigger:  

 

Tønder Rådhus: 

Bygningen mod nord er det gamle rådhus for Tønder by. Den har været centrum for Tønders administration 

igennem århundreder, faktisk lige siden svenskernes nederlag i store nordiske krig i 1720 betød, at Frederik 

IV frit kunne lægge det Gottorpske hertugdømme ind under den danske krone.  

Frederik VI blev hertug af Slesvig og Holsten, og tog på rundrejser i sit nye hertugdømme for lade sig hylde 

og besigtige sine nye territorier.   

I den forbindelse kom han også til Tønder, og selvom slottet Tønderhus stadig var der, blev han modtaget 

på Rådhuset, hvor der også var indrettet repræsentationslokaler. Tønderhus var på dette tidspunkt i så 

dårlig stand, at den ikke kunne danne ramme om et kongeligt besøg.  

Da Frederik VI kom til Tønder blev byens spidser inviteret til at hilse på og hylde den nye hertug. Der blev 

holdt fest, hvor 450 mennesker var inviteret til i rådhuskælderen. Frem til begyndelsen af 1800-tallet 

fungerede loftet mod vest som fængsel, og byrådssalen lå på første sal mod øst.  

Fængslet blev flyttet til porthuset i slottet Tønderhus i begyndelsen af 1800-tallet.  

Rådhuset dannede igen ramme i 1920 efter Genforeningen ramme for et kongeligt besøg i Sønderjylland, da 

kong Christian X blev modtaget af den tyske borgermester Oluf P. Olesen på Torvet”. 

- # - 

Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Husk at meddele ændringer af adresser i forhold til evt. ny kasserer og/eller modtagere af 
Nyhedsbrevet.  
 
LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i juni 2023 blevet opdateret med bl.a.:  
 

• Nyhedsbrevet for august 2023. 
 

Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio september 2023. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. september 2023. 
- # - 
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Ad 5: Arrangementer i august og september 2023: 

 
August 2023 

 
Herregårdenes Dag 2023 afholdes søndag den 20. august 2023.  
Denne dag er det muligt at besøge over 40 spændende herregårde og slotte fordelt over hele 
Danmark. Læs mere om de enkelte deltagende herregårde på arrangørens website: 
www.herregaardenesdag.dk. 

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 31. august 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

September 2023 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 7. september 2023 til arrangementet "Tastegruppe", 
Vil du arbejde med historiske kilder? Har du en computer, tid og lyst til at læse gammel håndskrift? 
Så er det måske noget for dig at blive frivillig indtaster. 
Tid og sted: Kl. 9.00-12.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Læs mere om arrangementet og tilmeld dig på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

LASS inviterer tirsdag den 19. september 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Rødding. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 19. september 2023, Rødding centret, Søndergyden 15, 6630 Rødding, kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
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LASS inviterer tirsdag den 26. september 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Skærbæk. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 26. september 2023, Emanuel, Tøndervej 38 a, 6780 Skærbæk, kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 28. september 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

 
Indsend gerne omtale af flere arrangementer samtidigt og i god tid. 

 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


